会員各位

報道機関各位 2012 年 9 月 28 日

電気自動車普及協議会

代表幹事 田嶋伸博

「APEV シンポジウム in EVEX 2012」開催のご報告

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

電気自動車普及協議会(以下 APEV)では去る 9 月 20 日（木曜日）、東京ビッグサイトにて

おこなわれました、「EVEX (電気自動車開発技術展)2012」において「APEV シンポジウム in

EVEX 2012」を開催致しました。

以下に概要をご報告申し上げます。

－記－

日時: 2012 年 9 月 20 日（木曜日）13:00～16:30

場所: 東京ビッグサイト 東ホール

参加者: 聴講者、台湾よりのプレゼンテーション関係者、国内のプレゼンテーション関係者、

電気自動車普及協議会関係者、計約 100 名

【プログラム内容】

第 1部 : 13:00-14:30

1) APEV 代表幹事 田嶋伸博 より

ご挨拶ならびに活動紹介

APEV の設立から現在までの概要を説明しました。

また、海外への展開、パイクスピークへのチャレンジなど、現在の活動を紹介しました。

2) APEV EV コンバージョン委員会 委員長(愛媛県産業技術研究所 EV センター長)

佐藤員暢 より

「EV コンバージョン事業の現状についてのアンケート」結果(速報)発表

2011 年 4 月に発表された「EV コンバージョンガイドライン」に関して、APEV 会員に

対して行ったアンケートの設問および回答の中間報告を行いました。

電気自動車普及協議会
AssociationAssociationAssociationAssociationAssociationAssociationAssociationAssociation forforforforforforforfor thethethethethethethethe PromotionPromotionPromotionPromotionPromotionPromotionPromotionPromotion ofofofofofofofof ElectricElectricElectricElectricElectricElectricElectricElectric VehiclesVehiclesVehiclesVehiclesVehiclesVehiclesVehiclesVehicles

【【PressPressPressPressPressPressPressPress ReleaseReleaseReleaseReleaseReleaseReleaseReleaseRelease】】

3) 台湾企業によるプレゼンテーション

①富田電機 Fukuta Motor 小野雄二様

②光寶動力儲能科技 Lite-On Technology Corp 潘孟文處長

③奇美精密科技股份有限公司 CHI MEI TRANSMINT 蘇祟輝經理

それぞれ会社概要の説明と製品や開発された技術のアピールをして頂きました。

会場の様子 富田電機

プレゼンテーションの様子

光寶動力儲能科技

プレゼンテーションの様子

奇美精密科技股份有限公司

プレゼンテーションの様子

第 2部 : 15:00-16:30

1) APEV EV ビジネス情報委員会 委員長 藤原洋 より

同委員会活動紹介

APEV 全体における EV ビジネス情報委員会の位置づけと狙いについて説明しました。

2) EV ビジネス情報委員会・地域コンソーシアム委員会によるパネルディスカッション

テーマ: 「EV のより一層の普及促進に向けて」

～皆がもっと乗りやすく、乗りたくなる EV のインフラとは～

a) 行政側視点: 経済産業省 製造産業局 自動車課 課長補佐 丸山智久様

「EV ・ PHV タウン構想の課題と今後の展開」

b) 事業者側視点: ソフトバンクモバイル株式会社 MD 本部 事業推進統括部

担当部長 山口典男様

「バッテリー大移動時代到来」

c) ユーザー側視点: EV オーナーズクラブ 桑原文雄様

「EV の本当の魅力とは…？」

d) パネルディスカッション

パネラー: 丸山智久様、山口典男様、桑原文雄様、

箱守知己様(EV オーナーズクラブ/筑波大学付属学校教諭)

モデレーター: EV ビジネス情報委員会事務局長 島津製作所 浜由紀

経済産業省

丸山様

ソフトバンクモバイル

山口様

EV オーナーズクラブ

桑原様

パネルディスカッションの様子

－以 上－

＊電気自動車普及協議会では引き続き、会員を募集しております。

現在、電気自動車普及協議会には、下記の 5つの委員会がございます。

1) EV コンバージョン委員会 2) EVビジネス情報委員会

3) 超小型モビリティ委員会 4) 地域コンソーシアム委員会

5) EVモータースポーツ委員会

お気軽に事務局までお問い合わせください。

お問い合わせ先：

電気自動車普及協議会（Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）
事務局 次長 田中 郁子（タナカ イクコ）

〒160－0023 新宿区西新宿 6-10-1 日土地西新宿ビル 8F
電話：03-5325-3365 FAX:03-5325-3366 E-mail：info@apev.jp Website：www.apev.jp

mailto:info@apev.jp
http://www.apev.jp/